CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº   /2022

Exmo. Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Franca -

SP.

       DESPACHO.

      Encaminhe-se.

      Sala das Sessões,

                           ______/_____/______

                     ____________________________

     Presidente

 INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Alexandre Ferreira, no

sentido de promover esforços, junto ao setor competente, a fim de que

seja providenciados estudos visando à criação, dentro da estrutura

administrativa do Município, da Secretaria Municipal da Pessoa com

Deficiência, na Prefeitura Municipal de Franca, como já ocorre no

Município de São Paulo, conforme consta no link

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/pessoa_com_defic

iencia/acesso_a_informacao/index.php?p=189608.

     O objetivo da criação é promover o protagonismo da pessoa com

deficiência e sua efetiva participação na sociedade, e ser referência

na concepção e execução de políticas públicas em prol da acessibilidade

e dos direitos da pessoa com deficiência. Com isso, promove-se a

valorização e respeito à diversidade humana; o fortalecimento da

atuação em rede para resolução de questões relativas às pessoas com

deficiência e suas famílias; o fomento ao espírito empreendedor, à

ética, à transparência e à economicidade na gestão pública; e vislumbra

que nada sobre deficiência e acessibilidade pode ser implementado sem

a participação de pessoas com deficiência.

Câmara Municipal de Franca/SP, 19 de setembro de 2022.

_____________________________

Antônio Donizete Mercúrio

                   Vereador

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/pessoa_com_deficiencia/acesso_a_informacao/index.php?p=189608
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/pessoa_com_deficiencia/acesso_a_informacao/index.php?p=189608